pila & lapides ingerunt, eoque telorum imbre ab aggere depellunt. Capto vallo, Germani non sine strage in silvas se retrahunt. Novum illic praelium, quod genere pugnae & armorum usu adversum Germanis. Arminius ob acceptum recens vulnus impeditior; eò incitator Inguiomerus tota ad volitab acie, à fortunâ magis, quâm virtute desertus. Pugnatum in vesperum; & sero diei Cæsar subducit ex acie legionem faciendis castris. Equites ambiguè certavere: pediti tantum Germano illata clades; nec tamen omni tum campo potiti Romani. Interim Cæsar laudatis pro concione victoribus, congeriem armorum struxit, novumque trophyum posuit, superbo cum titulo: *Debellatis inter Rhenum Albimque nationibus, exercitus Tiberii Cæsar is ea monumenta Marti, et Jovi, et Augusto sacravit.* Enim vero superba ac vana inscriptio. Itane debellatae nationes inter Rhenum & Albim? quando nec Drusus, nec Germanicus Albim transire ausus? quando Arminius adhuc (ut ipse post Tacitus agnoscit) invictus? quando nulla adhuc pars Germaniae inter Rhenum & Visurgim in provinciæ formam redacta. Et quantum terrarum gentiumque restabat, aut bello intactum, aut visum nunquam à Romanis? mirum, quo loco, aut quâm diu monumentum illud victoriæ cum superbo hoc titulo passi Germani? Tumidæ id militum gloriae & blandimentis Tiberij dandum fuit. Optaret quispiam Germanicum, aliūmve ex illo bello scriptorem aut testem. Frustrâ Plinium, qui hæc bella Germanica scripsit, desideramus: & quantum de his constaret, ni & Taciti hos libros quinq; annalium *Corbeia* nostra ad Visurgim servasset? ibi illi reperti à Quæstore *Leonis X.* Pontificis superiori sæculo, dum bibliothecam lustraret, ut consipitos prope luci redderet. Dio & Suetonius hoc Germanici bellum cum Germanis non nisi verbo delibant: ceteri destituunt. Igitur omnia ex Taciti fide, ex quo hæc compendio damus.

*Lib. 2. ann.  
c. 22.*

Arminio binis præliorum cruentisque congressibus profligato, Cæsar bellum in Angrivarios mandat Stertinio, qui cum perculsi præsenti Romanorum potentia ditionem properarent, ac supplices facti nihil eorum, quæ poscebantur abnuerent, veniam omnium accepere. Æstate jam adulta, legionum aliæ itinere terrestri per Westfaliam reductæ ad Rhenum, & in hibernacula remissæ; plures Cæsar classi impositas per Amisiam oceano invexit, non ausus ad Albim promovere exercitum, aut flumen transgredi, ubi patri Druso fata terminum bellorum scripserant. Fas erit mihi hoc loco ad monumenta victoriæ Romanæ conjungere monumentum Amisij fluminis, tanto admirabilius naturæ opus, quanto propius inter se trium nobilium fluminum fontes Lupiæ, Paderæ & Amisij apud nos in Dicæci intra unius milliaris spatium visuntur. Trophyum victoriæ Germanicus Cæsar cum superbo titulo posuit ad Visurgim.